mutatas fuisse asseris. Ita profus. Vtrū igitur ad melius aut ad peius? Ad melius scilicet. Si ergo qualitates in materia inhaerent quae in melius mutatae sunt quaerendum adhuc restat unde mala orta sunt/aut. n. non praeserunt qualitates illae malae natura ut erant/aut si permanserunt malae malignitate earum in melius deus non conuertit/& sic malorum causa ad deum rursus refert: aut forsan malas qualitates/materiae mutatas esse non dicis. Earum uero mutatione quae indifferentes erant uniuersa diuinitus constructa operariis hoc modo certe. Cur igitur malas qualitates reliquit? utrum quia euellere noluit/an quia non potuit? Nam si noluit/& potuit/necesse tibi erit causam malorum deo attribuere/quae mutatione mundum creatis non destruxit/neque mutauit in melius mala cum potuerit. Nec poteris si ita operariis deum non culpares quae malignitatem materiae non abstulit cum posset/sed ad praecipuum craturarum reliquit. Praeterea maxima quaedam iniuria ipsi quoque materiae illata est/peius. n. modo se habet quam antequam formaretur: tunc. n. in se sibi esse mala nequaquam sentiebat/nunc uero multae partes eius accerrimum malorum sensum percipiunt: quod exempli gratia in homine uideamus. Materia. n. hominis antequam formaretur & creatoris artificio in aial commutaretur/nihil percipiebat postea uero quae in hominem uersa est/acutum habet malorum sensum/ita quod diuinitus materiae ad beneficium ipsius euenisse asseris peius ille fuisse inuenitur. Sin uero non potuisse deum in se materiae mala tollere contendis/impotentem deum esse asseris/qui autem impotens est aut natura imbecillus est aut superioris cuiusdam terroris ac formidine premitur. Si imbecillum arbitraris & firmus in hoc proposito consistis/actum est de salute tua: Sin autem a maiore quodam premitur/erunt mala deo efficaciora quam uires eius retundunt/quod dictum nefas de deo est. Ad haec quare malum potius deus non est/si quidem illum esse deum dicimus cuius uires super omnia sunt? Sed responde mihi quaeso de materia ipsa rursus querenti utrum simplex quaedam erat an composita? Nam si unica fuit atque simplex quomodo mundus qui ex ea est compositus uere dicitur? cum illud compositum sit quod a multis uariisque constitutum est? Quod si compositam fuisse respondebis/erant ergo a simplicibus quibusdam composita/quare absque principio non genita aeternaque materia esse non potest/non. n. erat antequam simplicia ex quibus componitur conuenissent/deinde non duo sed multa tibi erunt non genita. Simplicia. n. ex quibus hyle tibi componitur multa ac uaria esse necesse est. Praeterea uideat ne tibi quicquam sibi ipsi repugnare atque opponi? Nihil omnino. Quid porro aquae ignem opponi negas? nullo modo luci aut tenebras/frigidum calidum/siccum humidum? nonne similiter opponitur? Similiter non inficior. Si ergo nihil sibi ipsi opponitur non erit materia una nec ex materia una/simile huic illud est/quod modo quarum uidetur tibi alicuius totius partes aliae aliarum destructiuae? Nequaquam. Ignem autem aut aquam caeteraque huiusmodi materiae partes putas? Sunt certe materiae partes: Ignis porro nonne aquae destructiuus/& econtra tibi uidetur? Scilicet. Si ergo partes totius aliae aliarum destructiuae non sunt/ignis autem & aqua caeteraque huiusmodi alterum alterius destructiuum est/non erunt partes unius materiae/nec ipsa erunt materia/quoniam nihil sui ipsius destructiuum est/nihil. n. sibi ipsi opponitur aut repugnat/aliquid certe alii opponitur ut album non opponitur albo/sed nigro & tenebrae non tenebris/sed luci. Si ergo una quaedam esset materia nulla oppositio in rebus inueniretur. Cum autem aliae rerum aliis opinantur non eadem esse uidentur materia omnium. Haec Maximus. Sed huius uoluminis iam modus sit/in quo praescriptorum sanctorumque hebraeorum uitas qui multo ante Moysen fuerant breuiter perstrinximus/quos omnes admirati diuinis laudibus persequimur & prosequemur. Imitationem illorum tantum nobis facimus: ut eam nobis recte concedi diuinitus deprecemur.